Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, solicito a construção de Casas Populares para as localidades rurais do

Município de Nazarezinho e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,

seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba, solicito a construção de Casas Populares para as localidades rurais do

Município de Nazarezinho.

Sala de Sessões, 23 de abril de 2024.

12.919

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

       Diante da necessidade e para o melhor desenvolvimento social, solicito a

construção de Casas Populares rurais, para as pessoas carentes sem moradia própria que

vivem de aluguel, geralmente muito caro para sua realidade financeira e com prole de

muitos filhos, por ter um alcance social incalculável. Esta deve ser a prioridade e

preocupação constante do poder público.

     O déficit habitacional do país é muito alto e a falta de uma política pública voltada

para beneficiar pessoas carentes e de baixa renda é latente, torna-se de imensa

importância para a melhoria de vida da população, principalmente, no interior do estado

onde o percentual de pessoas sem teto é expressivo, a implantação do programa de

construção de moradia viria a diminuir estas diferenças sociais.

      Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre

parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, solicito a construção de Casas Populares para as localidades rurais do Município de Nazarez...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, solicito a construção de Casas Populares para as localidades rur...
	Sala de Sessões, 23 de abril de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	Diante da necessidade e para o melhor desenvolvimento social, solicito a construção de Casas Populares rurais, para as pessoas carentes sem moradia própria que vivem de aluguel, geralmente muito caro para sua realidade financeira e com prole de...
	O déficit habitacional do país é muito alto e a falta de uma política pública voltada para beneficiar pessoas carentes e de baixa renda é latente, torna-se de imensa importância para a melhoria de vida da população, principalmente, no interior do...
	Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.